
 

 

 
Unione Europea 

Fondo Sociale 

Europeo 

 

 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

DON S. BAVARO - MARCONI 
Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 

C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA) 
BAIC891003@pec.istruzione.it 

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme   
per volare alto 

 

Giovinazzo, protocollo e data in segnatura 
All’Albo on line 

Alla sez. Incarichi – Amm.ne Trasparente 
Al sito web  

 
OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO. PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 
E RESILIENZA, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU.  
RISORSE DI CUI ALLA MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO 
DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 
3.2 “SCUOLA 4.0: SCUOLE INNOVATIVE, CABLAGGIO, NUOVI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO E 
LABORATORI” – AZIONE 1 “NEXT GENERATION CLASSROOM”. 
Avviso pubblico AOOGABMI/218 dell’8 agosto 2022 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori”. 
Progetto “Scuola DigitAbile” - Codice Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-19691– CUP F74D22004030006  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO l’art. 5 della L. 241/1990 “Responsabile del procedimento” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge del 15 marzo 1997 n. 59 contenente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali per la Riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO    il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA   la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n.2 dell’11 marzo 2008 riguardante “il ricorso ai 
contratti di collaborazione occasionale e di collaborazione coordinata e continuativa alla luce delle 
disposizioni introdotte dalla Legge finanziaria per il 2008 (Legge 24 dicembre 2007, n.244)”; 
 VISTA la circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n.2 del 2 febbraio 2009 
concernente “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività 
rendicontate a costi reali”; 
VISTA la legge n. 107/2015 e in particolare l'articolo 1 commi da 56 a 62; 
VISTO  l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle 
concessioni” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 
VISTO il Regolamento (UE, Euratom )2018/1046, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 
generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n 
1304/2013, n.1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga 
il regolamento (UE,Euratom) n. 966/2012; 
VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 
13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretario generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 

ISTITUTO COMPRENSIVO DON BAVARO - MARCONI - C.F. 93459240722 C.M. BAIC891003 - A554195 - Ufficio segeteria

Prot. 0002101/U del 06/04/2023

mailto:BAIC891003@pec.istruzione.it
mailto:baic891003@istruzione.it


 

 

 
Unione Europea 

Fondo Sociale 

Europeo 

 

 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

DON S. BAVARO - MARCONI 
Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 

C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA) 
BAIC891003@pec.istruzione.it 

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme   
per volare alto 

 

2021; 
VISTA in particolare, la Missione 4 — Istruzione e Ricerca — Componente 1 — Potenziamento dell'offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università — Investimento 3.2 "Scuola 4.0" — Azione 1 "Next 
generation classroom — ambienti di apprendimento innovativi"; 
VISTO il Decreto Ministeriale 161 del 14/06/2022 recante ad oggetto "Adozione del "Piano Scuola 4.0" in 
attuazione della linea di investimento 3.2 "Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori" nell'ambito della Missione 4 — Componente 1 — del Piano Nazionale di ripresa 
e resilienza, finanziato dall'Unione Europea — Next Generation EU; 
VISTO il Decreto Ministeriale 218 del 08/08/2022 recante ad oggetto "Decreto di riparto delle risorse tra le 
istituzioni scolastiche in attuazione del Piano "Scuola 4.0" di cui alla Missione 4 — Istruzione e Ricerca — 
Componente i Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università — 
Investimento 3.2 "Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori" del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall'Unione Europea — Next Generation Eu; 
VISTO in particolare l'Allegato I al predetto decreto dal quale risulta che a questa Istituzione Scolastica sono 
state assegnate risorse pari a € 154.128,780 per l'azione n. 1 Next Generation Classroom; 
VISTA la nota del Ministero dell'Istruzione e del Merito prot. 107624 del 21/12/2022 contenente le Istruzioni 
Operative relative al PNRR Missione 4 "Istruzione e Ricerca" Componente I "Potenziamento dell'offerta dei 
servizi di Istruzione: dagli Asili Nido alle Università" — Investimento 3.2 "Scuola 4.0. Scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento, laboratori" — Azione 1 "Next Generation Classroom" 
CONSIDERATA La candidatura di questa Istituzione Scolastica alla predetta azione progettuale inviata in 
data 27/02/2023 nr. 19691; 
VISTO l’Accordo di concessione prot. n. 43977 del 17/03/2023 che costituisce la formale autorizzazione 
all'attuazione, da parte di questa Istituzione Scolastica, dell'azione progettuale in oggetto; 
VISTA  
VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio nr. 1855 del 27 marzo 2023; 
CONSIDERATO che il progetto dovrà essere attuato nelle annualità 2022/23 e  2023/24; 
TENUTO CONTO che in data 1 Aprile 2023 è entrato in vigore il nuovo Codice dei Contratti Pubblici, con 
efficacia a decorrere dal giorno 1 Luglio 2023; 
PRESO ATTO che il nuovo Codice dei Contratti Pubblici innova la figura del RUP, con l’introduzione della 
figura di Responsabile Unico del Progetto; 

DETERMINA 
 
di assumere, nelle more dell’entrata in vigore del nuovo Codice dei Contratti Pubblici, l’incarico di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione degli interventi relativi al Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - Missione 4 
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei Servizi di Istruzione: dagli Asili Nido 
alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 
e laboratori” – Azione 1 “Next generation classroom”, come nel seguito specificato: 
 
 

mailto:BAIC891003@pec.istruzione.it
mailto:baic891003@istruzione.it


 

 

 
Unione Europea 

Fondo Sociale 

Europeo 

 

 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

DON S. BAVARO - MARCONI 
Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 

C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA) 
BAIC891003@pec.istruzione.it 

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme   
per volare alto 

 

Codice Avviso Tipologia dell’intervento Importo 
Autorizzato 

Codice CUP 

M4C1I3.2-2022-961-P-19691 Next generation classroom € 154.128,780 F74D22004030006 

 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario 
relativi al progetto sono resi visibili sul sito web e all’Albo di questa Istituzione scolastica. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Giovanna Domestico 

 

mailto:BAIC891003@pec.istruzione.it
mailto:baic891003@istruzione.it

		2023-04-06T11:27:32+0000
	Domestico Giovanna




